
____________________________________________________________ 
Systém ASPI - stav k 10.4.2021 do částky 65/2021 Sb. a 10/2021 Sb.m.s. - RA1752 
Změny 90/2012 Sb. stav k 31.12.2020  X  poslední stav textu – změny dle 33/2020 Sb. 
 
  

§ 264  
 
 (1) Akcie na jméno se zapisuje do seznamu akcionářů, který vede společnost. Vydala-li společnost zaknihované 
akcie, mohou stanovy určit, že seznam akcionářů je nahrazen evidencí zaknihovaných cenných papírů. 
  
 (2) Do seznamu akcionářů se zapisuje název zapisují označení druhu akcie, mají-li být vydány akcie různých druhů, 
její jmenovitá hodnota, jméno a bydliště nebo sídlo akcionáře, číslo bankovního účtu, číselné účtu vedeného u osoby oprávněné 
poskytovat bankovní služby ve státě, jenž je plnoprávným členem Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, označení 
listinné akcie a změny zapisovaných údajů. 
  
 (3) Do seznamu akcionářů se zapisuje také oddělení nebo převod samostatně převoditelného práva. 
 

 
§ 348  

 
 (1) Akcionář má právo na podíl na zisku a na jiných vlastních zdrojích, zisku, který valná hromada schválila k 
rozdělení mezi akcionáře. Neurčí-li stanovy ve vztahu k určitému druhu akcií jinak, určuje se tento podíl poměrem jmenovité 
hodnoty akcií vlastněných akcionářem akcionářova podílu k základnímu kapitálu. 
  
 (2) Neurčí-li stanovy jinak, vyplácí se podíl na zisku a na jiných vlastních zdrojích v penězích. 
  
 (3) Společnost vyplatí podíl na zisku na své náklady a nebezpečí pouze bezhotovostním převodem na účet akcionáře 
uvedený v seznamu akcionářů. 
  
 (4) U akcií, s kterými je spojen pevný podíl na zisku, se rozhodnutí valné hromady o jeho rozdělení nevyžaduje. Podíl 
na zisku je splatný do 3 měsíců od schválení účetní závěrky, neurčí-li stanovy jinak. 
  
 (4) Podíl na zisku ani na jiných vlastních zdrojích se nevrací, ledaže osoba, které byl podíl vyplacen, věděla nebo 
měla vědět, že při vyplacení byly porušeny podmínky stanovené tímto zákonem. 
  
 (5) Odstavec 4 se nepoužije na zálohy podle § 35 . závěrky. 

 
§ 369 

 
 (1) Pokud o to požádá kvalifikovaný akcionář, zařadí představenstvo nebo správní rada na pořad valné hromady jím 
určenou záležitost za předpokladu, že ke každé ze záležitostí je navrženo i usnesení nebo je její zařazení odůvodněno. 
  
 (2) Žádost podle odstavce 1 musí být doručena společnosti nejpozději 15 dnů před konáním valné hromady, 
případně, je-li určen, nejpozději 10 dnů před rozhodným dnem k účasti na valné hromadě. 
  
 (3) V případě, že žádost podle odstavce 1 byla doručena po uveřejnění a rozeslání pozvánky na valnou hromadu, 
uveřejní představenstvo nebo správní rada doplnění pořadu valné hromady nejpozději 10 5 dnů přede dnem jejího konání, 
případně, je-li určen, 5 dnů před rozhodným dnem k účasti na valné hromadě, způsobem stanoveným tímto zákonem a 
stanovami pro svolání valné hromady. 

 
§ 407  

 
 (1) Pozvánka na valnou hromadu obsahuje alespoň 
  
a) firmu a sídlo společnosti, 
  
b) místo, datum a hodinu konání valné hromady, 
  
c) označení, zda se svolává řádná nebo náhradní valná hromada, 
  
d) pořad valné hromady, včetně uvedení osoby, je-li navrhována jako člen voleného orgánu společnosti, 
  
e) rozhodný den k účasti na valné hromadě, pokud byl určen, a vysvětlení jeho významu pro hlasování na valné hromadě, 
  
f) návrh usnesení valné hromady a jeho zdůvodnění, 
  
g) lhůtu pro doručení vyjádření akcionáře k pořadu valné hromady, je-li umožněno korespondenční hlasování, která nesmí být 
kratší než 15 dnů; pro začátek jejího běhu je rozhodné doručení pozvánky akcionáři, neurčí-li stanovy jinak. 
návrhu akcionáři. 
  
 (2) Není-li předkládán návrh usnesení podle odstavce 1 písm. f), obsahuje pozvánka na valnou hromadu vyjádření 
představenstva nebo správní rady společnosti ke každé navrhované záležitosti. 
  
 (3) Je-li na pořadu jednání valné hromady změna stanov, musí pozvánka na valnou hromadu obsahovat alespoň 



stručný a výstižný popis a odůvodnění navrhovaných změn stanov. Úplný návrh změny stanov představenstvo nebo správní 
rada uveřejní spolu s pozvánkou na valnou hromadu záležitosti; současně společnost na svých internetových stránkách 
společnosti a společnost umožní každému akcionáři, aby ve lhůtě uvedené v pozvánce na valnou hromadu nahlédl v sídle 
společnosti zdarma do návrhu změny stanov; na toto právo musí být akcionář upozorněn v pozvánce bez zbytečného odkladu 
po jejich obdržení uveřejní návrhy akcionářů na valnou hromadu. usnesení valné hromady. 

 
§ 417 

 
 (1) K rozhodnutí podle § 421 odst. 2 písm. m) a o změně výše základního kapitálu se vyžaduje také souhlas alespoň 
dvoutřetinové většiny hlasů přítomných akcionářů za každý druh každého druhu akcií, jejichž práva jsou tímto rozhodnutím 
dotčena; při hlasování v rámci druhu je potřeba alespoň dvoutřetinové většiny hlasů přítomných akcionářů. dotčena. 
  
 (2) K rozhodnutí o změně druhu nebo formy akcií, o změně práv spojených s určitým druhem akcií, o omezení 
převoditelnosti akcií na jméno nebo zaknihovaných akcií a o vyřazení účastnických cenných papírů z obchodování na 
evropském regulovaném trhu se vyžaduje také souhlas alespoň tříčtvrtinové většiny hlasů přítomných akcionářů vlastnících tyto 
akcie. 
  
 (3) K rozhodnutí o vyloučení nebo o omezení přednostního práva na získání vyměnitelných nebo prioritních dluhopisů 
o umožnění rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů jiným osobám než akcionářům podle § 34 odst. 1 , o vyloučení nebo 
omezení přednostního práva akcionáře při zvyšování základního kapitálu úpisem nových akcií a o zvýšení základního kapitálu 
nepeněžitými vklady se vyžaduje souhlas alespoň tříčtvrtinové většiny hlasů přítomných akcionářů. Jestliže společnost vydala 
akcie různého druhu, vyžaduje se k těmto rozhodnutím také souhlas akcionářů za každý druh akcií, jejichž práva jsou tímto 
rozhodnutím dotčena; při hlasování v rámci druhu je potřeba alespoň tříčtvrtinové většiny hlasů přítomných akcionářů. 
akcionářů každého druhu akcií, ledaže se tato rozhodnutí vlastníků těchto druhů akcií nedotknou. 
  
 (4) K rozhodnutí o spojení akcií nebo o změně druhu akcií na akcie, se kterými není spojeno hlasovací právo, se 
vyžaduje také souhlas všech dotčených akcionářů. akcionářů, jejichž akcie se mají spojit. 

 
§ 418  

 
 (1) Připouští-li stanovy společnosti rozhodování per rollam, zašle osoba oprávněná ke svolání valné hromady všem 
akcionářům návrh rozhodnutí.  
  
 (2) Návrh rozhodnutí obsahuje  
  
a) text navrhovaného rozhodnutí a jeho zdůvodnění,  
  
b) lhůtu pro doručení vyjádření akcionáře určenou stanovami, jinak 15 dnů; pro začátek jejího běhu je rozhodné doručení 
návrhu akcionáři,  
  
c) podklady potřebné pro jeho přijetí a  
  
d) další údaje, určí-li tak stanovy.  
  
 (3) Neurčují-li stanovy společnosti jiný rozhodný den, platí, že rozhodným dnem pro rozhodování per rollam je sedmý 
den předcházející dni zaslání návrhu rozhodnutí všem akcionářům. 

 
§ 419  

 
 (1) Nedoručí-li akcionář ve lhůtě podle § 418 odst. 2 písm. b) osobě oprávněné ke svolání valné hromady souhlas s 
návrhem usnesení, platí, že s návrhem nesouhlasí.  
  
 (2) Vyžaduje-li zákon, aby rozhodnutí valné hromady bylo osvědčeno veřejnou listinou, návrh rozhodnutí per rollam 
musí mít formu veřejné listiny; v takovém případě se akcionářům zasílá kopie veřejné listiny o návrhu rozhodnutí. Ve vyjádření 
akcionáře se uvede i obsah návrhu rozhodnutí valné hromady, jehož se vyjádření týká; podpis na vyjádření musí být úředně 
ověřen. Ustanovení § 382 odst. 1 věta druhá, § 416 odst. 2 a § 432 odst. 1 věta druhá a odst. 2 věta druhá se použijí obdobně.  
  
 (3) Rozhodná většina se počítá z celkového počtu hlasů všech akcionářů. 
 

§ 420  
 
 (1) Rozhodnutí přijaté postupem podle § 418 a 419, včetně dne jeho přijetí, oznámí společnost nebo osoba 
oprávněná svolat valnou hromadu způsobem stanoveným tímto zákonem a stanovami pro svolání valné hromady všem 
akcionářům bez zbytečného odkladu ode dne jeho přijetí.  
  
 (2) Rozhodnutí je přijato dnem, v němž bylo doručeno vyjádření posledního akcionáře k návrhu, nebo marným 
uplynutím posledního dne lhůty stanovené pro doručení vyjádření akcionářů, bylo-li dosaženo počtu hlasů potřebného k přijetí 
rozhodnutí. 

 
§ 421  

 
 (1) Valná hromada rozhoduje usnesením. 
  
 (2) Do působnosti valné hromady náleží 
  

aspi://module='ASPI'&link='90/2012%20Sb.%2523418'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='90/2012%20Sb.%2523382'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='90/2012%20Sb.%2523416'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='90/2012%20Sb.%2523432'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='90/2012%20Sb.%2523418'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='90/2012%20Sb.%2523419'&ucin-k-dni='30.12.9999'


a) rozhodování o změně stanov, určí-li tak stanovy nebo zákon, nejde-li o změnu v důsledku zvýšení základního kapitálu 
pověřeným představenstvem nebo správní radou, nebo o změnu, ke které došlo na základě jiných právních skutečností, 
  
b) rozhodování o změně výše základního kapitálu a o pověření představenstva nebo správní rady ke zvýšení základního 
kapitálu, 
  
c) rozhodování o možnosti započtení peněžité pohledávky vůči společnosti proti pohledávce na splacení emisního kursu, 
  
d) rozhodování o vydání vyměnitelných nebo prioritních dluhopisů, 
  
e) volba a odvolání členů představenstva, nestanoví-li tento zákon jinak, 
představenstva nebo statutárního ředitele, pokud stanovy neurčují, že tato působnost náleží dozorčí radě, 
  
f) volba a odvolání členů dozorčí nebo správní rady a jiných orgánů určených stanovami, nestanoví-li tento zákon jinak, 
s výjimkou členů dozorčí rady, které nevolí valná hromada, 
  
g) schválení řádné, mimořádné nebo konsolidované účetní závěrky a v případech, stanovených zákonem, kdy její vyhotovení 
stanoví jiný právní předpis, i mezitímní účetní závěrky, 
  
h) rozhodnutí o rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů, nebo o úhradě ztráty, 
  
i) rozhodování o podání žádosti k přijetí účastnických cenných papírů společnosti k obchodování na evropském regulovaném 
trhu nebo o vyřazení těchto cenných papírů z obchodování na evropském regulovaném trhu, 
  
j) rozhodnutí o zrušení společnosti s likvidací, 
  
k) jmenování a odvolání likvidátora, určí-li tak stanovy, 
  
l) schválení konečné zprávy o průběhu likvidace a návrhu na použití rozdělení likvidačního zůstatku, 
  
m) schválení převodu nebo zastavení závodu nebo takové části jmění, jeho části, která by znamenala podstatnou změnu 
skutečného dosavadní struktury závodu nebo podstatnou změnu v předmětu podnikání nebo činnosti společnosti, 
  
n) rozhodnutí o převzetí účinků jednání učiněných za společnost před jejím vznikem, 
  
o) schválení smlouvy o tiché společnosti tichém společenství, včetně schválení jejích změn a jiných smluv, jimiž se zakládá 
právo na podílu na zisku nebo jiných vlastních zdrojích společnosti, 
jejího zrušení, 
  
p) další rozhodnutí, která tento zákon nebo stanovy svěřují do působnosti valné hromady, 
  
q) rozhodnutí o přeměně společnosti, ledaže zákon upravující přeměny obchodních společností a družstev stanoví jinak. 
hromady. 
  
 (3) Valná hromada si nemůže vyhradit rozhodování případů, které do její působnosti nesvěřuje tento zákon nebo 
stanovy. 
 

§ 435 
 
 (1) Statutárním orgánem společnosti je představenstvo. 
  
 (2) Představenstvu přísluší obchodní vedení společnosti. 
  
 (3) Představenstvo se řídí zásadami a pokyny schválenými valnou hromadou, pokud jsou v souladu s právními 
předpisy a stanovami. Nikdo však není oprávněn udělovat představenstvu pokyny týkající se obchodního vedení; tím není 
dotčen § 51 odst. 2 1 . 
  
 (4) Představenstvo zajišťuje řádné vedení účetnictví, předkládá valné hromadě ke schválení řádnou, mimořádnou, 
konsolidovanou, případně mezitímní účetní závěrku a v souladu se stanovami také návrh na rozdělení zisku nebo jiných 
vlastních zdrojů nebo úhradu ztráty.  
  
 (5) Představenstvo společnosti, která nezpracovává výroční zprávu podle jiného právního předpisu, vyhotoví zprávu o 
podnikatelské činnosti a o stavu jejího majetku, v níž zhodnotí stav majetku a podnikatelskou činnost společnosti v účetním 
období, za něž se sestavuje účetní závěrka, a předpokládaný další vývoj podnikatelské činnosti společnosti. Zpráva o 
podnikatelské činnosti a o stavu jejího majetku se uloží do sbírky listin ve lhůtě pro uložení účetní závěrky sestavené za účetní 
období, za něž se zpráva sestavuje. 
 

§ 442 
 

zrušen 
 
  

 (1) Pokud zakladatelé při založení společnosti nebo orgán oprávněný k volbě člena představenstva byli členem 
představenstva na některou z okolností podle § 441 výslovně upozorněni nebo vznikla-li tato skutečnost později a člen 
představenstva na ni písemně upozornil, má se za to, že tento člen představenstva činnost, které se zákaz týká, zakázanou 



nemá. To neplatí, pokud některý ze zakladatelů nebo orgán příslušný k jeho volbě vyslovil nesouhlas s činností podle § 441 do 
jednoho měsíce ode dne, kdy byl na okolnosti podle § 441 upozorněn. 
  
 (2) Je-li člen představenstva volen valnou hromadou, uvede se upozornění podle odstavce 1 v pozvánce na valnou 
hromadu a na pořad jejího jednání musí být zařazeno hlasování o případném nesouhlasu podle odstavce 1. 
  
 (3) Stanovy nebo rozhodnutí valné hromady mohou určit další omezení. 

 
§ 443 

 
 (1) V případě smrti člena představenstva, odstoupení z funkce, odvolání anebo jiného ukončení jeho funkce anebo v 
případě zániku právnické osoby, která je členem představenstva, bez právního nástupce zvolí příslušný orgán do 2 měsíců 
nového člena představenstva. Nebude-li z důvodů uvedených ve větě první představenstvo schopno plnit své funkce, jmenuje 
chybějící členy soud na návrh osoby, která na tom má právní zájem, a to na dobu, než bude řádně zvolen chybějící člen nebo 
členové, jinak může soud společnost i bez návrhu zrušit a nařídit její likvidaci.  
  
 (2) Funkce člena představenstva zaniká také, je-li za něj zvolen nový člen. 
 

§ 447 
 
 (1) Dozorčí rada je oprávněna nahlížet do všech dokladů a záznamů týkajících se činnosti společnosti a kontrolovat, 
zda jsou účetní zápisy vedeny řádně a v souladu se skutečností a zda se podnikatelská či jiná činnost společnosti děje v 
souladu s jinými právními předpisy a stanovami. 
  
 (2) Oprávnění podle odstavce 1 mohou členové dozorčí rady využívat jen na základě rozhodnutí dozorčí rady, ledaže 
dozorčí rada není schopna plnit své funkce. 
  
 (3) Dozorčí rada přezkoumává řádnou, mimořádnou, konsolidovanou, popřípadě také mezitímní účetní závěrku a 
návrh na rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů nebo na úhradu ztráty a předkládá svá vyjádření valné hromadě. 
  
 (4) Dozorčí rada určí svého člena, který zastupuje společnost v řízení před soudy a jinými orgány proti členu 
představenstva. 
 

§ 453 
 
 (1) V případě smrti člena dozorčí rady, odstoupení z funkce, odvolání anebo jiného ukončení jeho funkce anebo v 
případě zániku právnické osoby, která je členem dozorčí rady, bez právního nástupce zvolí příslušný orgán do 2 měsíců nového 
člena dozorčí rady. Nebude-li z tohoto důvodu dozorčí rada schopna plnit své funkce, jmenuje chybějící členy soud na návrh 
osoby, která na tom má právní zájem, a to na dobu, než bude řádně zvolen chybějící člen nebo členové, jinak může soud 
společnost i bez návrhu zrušit a nařídit její likvidaci. 
  
 (2) Funkce člena dozorčí rady zaniká také, je-li za něj zvolen nebo jmenován nový člen. také volbou nového člena, 
ledaže z rozhodnutí valné hromady plyne něco jiného. 

 
 
 


